UNIVERSIDADE

FEDERAL
DA PARAÍBA

Departamento de Física
Centro de Ciências Exatas e da Natureza
Caixa Postal 5008
CEP : 58059-970 - João Pessoa - PB - Brasil
Fone: (083) 3216-7544 e  (083) 3216-7545
E-mail: dfsec@fisica.ufpb.br

_________________________________________________________________________

COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO
(Referente ao Edital nº 02/2025 – DF/CCEN/UFPB)

Considerando o item 8.4 do Edital nº 02/2025 – DF/CCEN/UFPB, que estabelece que “a
classificação do candidato no presente certame não assegura, por si só, o direito à
remoção, uma vez que tal providência ficará condicionada à observância dos critérios
administrativos e de conveniência e oportunidade estabelecidos pela Universidade
Federal da Paraíba, nos termos da legislação e regulamentação internas aplicáveis”, o
Departamento de Física, no uso de suas atribuições, torna público o seguinte
esclarecimento:

1. O direito à remoção não decorre automaticamente da classificação obtida no
certame, sendo indispensável o atendimento a requisitos administrativos
posteriores, a serem verificados pelas instâncias competentes.

2. Especificamente, nos termos do processo administrativo nº 23074.081158/2025-19,
a Administração Central da UFPB irá requerer:
i. Certidão de homologação do resultado final do edital;
ii. Juntada das certidões favoráveis emitidas pelos Centros e Departamentos
envolvidos;
iii. Verificação da disponibilidade do código de vaga pertencente ao Departamento
de Física a ser ofertado ao Departamento de origem do docente removido.

3. Ressalta-se que a efetivação da remoção está sujeita à análise da conveniência e
oportunidade administrativa, bem como à aceitação expressa de todas as instâncias
e setores competentes, conforme legislação vigente e regulamentação interna
aplicável.

4. O presente comunicado possui caráter meramente explicativo, não substituindo
nem inovando em relação ao edital publicado, cujas disposições permanecem
íntegras e prevalentes.

João Pessoa, 15 de setembro de 2025.

Jorge Gabriel Gomes de Souza Ramos

Chefe do Departamento de Física

Matrícula SIAPE: 1572287

mailto:dfsec@fisica.ufpb.br